¹⁵ E. H. Sehrst und T. Starck, *Notkers des Deutschen Werke* (I. Bandes 2. Heft. Boethius de consolatione Philosophiae III.). Halle (Saale) 1933..

opulentiae mundialis tantum in tribus assiduis vitiis et in uno continuo tormento consistit, videlicet in insatiabili cupiditate, in inquieta rapacitate, in illiberalitate continua et timiditate perpetua. — Cap. 3.: Quod cupidi, quantumcunque habeant, sunt pauperes (S. 73): . . . Felix namque est, qui non cupit amplius et est semper nihil amittendo invictus. Vides igitur, quod plus cupere infelix paupertas est, nihil autem cupere opulentia summa. — Cap. 4.: Contra eos, qui non sunt contenti, cum satis habeant. Vgl. S. 74: Non enim plus habet dives quam pauper, sed tantum in qualitate quidem titulorum est differentia utriusque. Dives namque dicitur, qui deliciosa utitium fruitur qualitate. Verum haec deliciosa rerum, quibus utimur, qualitas magis fore calamitas invenitur. Est enim irritativa invidiae, provocativa superbiae, suscitativa luxuriae, motiva avaritiae et omnis nequitiae gignitiva . . . Tanto namque dignoscitur, quis esset ditior, quanto in ea cupiditas est minor. — Man vgl. noch die Überschriften der anderen Kapitel: Cap. 5: De malis quae ut plurimum accidunt ex divitiis (vgl. S. 76: Opulentia quidem divitiarum hostilitatem aut ostendens aut gignens perniciose paupertas est. — S. 77: Nonne sic avaritiae ingeniosa vi a viris imprudentibus hae collectae divitiae possessores suos vitiositatis lacerant, amatores depravant, dum os lingua magniloqua, contuitum invidentia, caput ingnavia, ventrem gula, libidine genitalia, corpus infamia, virtutum inopia totum vastant. O male oditum bonum, beata paupertas, o stulte dilectum malum, infelix opulentia!). — Cap. 6: Contra eos, qui, cum dolore divitiis perditis, adhuc laborant ditari (S. 77: . . . insatiabilis certe humanae cupiditatis vorago . . . S. 78: Et quid inde, nisi ut, quotiens tibi multiplicabuntur ambitae divitiae [d. i. die von dir umschmeichelten Reichtümer], toties nudationis calamitates succedent? Verum te divitiae tuae pauperem faciunt, desiderabilitas oditum, deliciae dolorosum, gloriositas inhonestum, felicitates miserum et exrescentiae minoratum. Maledictae igitur sint tales divitiae, quae suum depauperant, decendant et vituperant possessorem, quarum nempe sunt in nuditate possessio, in dolorem dulcedo, in confusionem gloriatio et in difformitatem decor. Omnis certe laeta et cara paupertas, cupiditatis, tabes, livoris lues, vitiorum expers, virtutum hospes, securitatis requies, cuius pax ubique est, cui etiam ipsi amatores discordiae pacifici sunt latrones). — Cap. 7: Contra eos, qui ex divitiis acquisitis se putant esse felices (S. 79: Revera si contuitu circumspeditionis interno nunc attenderes, clare in te gemma rationis splenderet, scilicet quo vane tam gaudes, tibi fore profecto lapidem offensionis agnosceres et petram scandali jam sentires. Etenim non in decus, ut stolide opinaris sed magis in onus, non in ornatum sed in laqueum, non in commodum sed in damnationis tormentum hic tibi lapis divitialis infigitur . . . Nulla re magis quam suis plures depauperantur divitiis et earum desiderabilitatibus peroditi perduntur. — S. 80: Quid igitur sunt mundanae divitiae nisi amatores odii, jucunditates moerorum, delectationes tormenti, pretiositates opprobrii, semina litis, jacula belli, bona praedonis?). — Überschrift von Cap. 8 (S. 80): De causa et cura insatiabilis avaritiae. — Überschr. von Cap. 9 (S. 82): Quod melius sit egere minus quam magis habere, dort vgl. S. 83: Nimirum qui minus eget, is natura dives est, dum sit ipse sufficiens. Solam namque hanc, ni fallor, aestimaverim veram esse opulantiam non aliunde mendicatum, sed cupiditate abdicatum, nativam habere sufficientiam . . . Ob quam rem huius mundi divitiae, aut paupertatis naturalis opitulativum solatium aut cupiditatis anxiae jugum sunt onerosum. Disce igitur, quod melius sit non egere quam indigenter habere. — Cap. 10 (S. 83): Quae sint verae divitiae (vgl. S. 85: Postquam igitur finem amabilem bonorum quaeris, quod summe diligis, fuge aurum, sperne divitias, cupidi-